•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI COMPLEMENTAR No. 265, DE 14 DE ABRIL DE 2015.

"Dispõe sobre a isenção imediata de pagamento de taxa de
inscrição de concurso público para cargos ou empregos no
Governo Municipal aos Conselheiros Municipais que
desempenhem suas atividades de forma não remunerada."

(De Autoria do Vereador Geferson Cristiano Galdino de Lima)

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são
atribuídas por Lei Complementar, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ELE sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Artigo 1o. Fica concedida isenção de pagamento da taxa devida para a
inscrição em concurso público para preenchimento de cargos no Governo
Municipal, ao candidato que no ato da referida inscrição, esteja desempenhando o
papel de Conselheiro, de forma não remunerada, junto aos Conselhos Municipais
de Espírito Santo do Turvo.

Artigo 2°. Para que o Conselheiro Municipal obtenha direito à isenção do
pagamento da taxa devida para a inscrição do concurso público, deverá
comprovar o desempenho do papel de conselheiro, no ato da inscrição, mediante
a apresentação de cópia autenticada da Portaria do Prefeito Municipal onde houve
a nomeação ao cargo, acompanhado de certidão expedida pelo Presidente do
respectivo Conselho em que atua, constando que o interessado vem
desempenhando suas funções junto ao Conselho, comparecendo às reuniões
determinadas.

Parágrafo 1°. A cópia da Portaria onde houve a nomeação e a Certidão
mencionada no "caput", deverão ser arquivadas com a ficha de inscrição do

•

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, stn• - Jardim Canaã- Fones {14) 3375-9500 - CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

candidato, para preenchimento dos cargos junto à Administração pública direta e
indireta.

Parágrafo 2°. Nos concursos em que as inscrições forem realizadas
exclusivamente através da internet, deverá constar ícone que permita a realização
da inscrição com a isenção, mediante a comprovação das condições exigidas com
o envio dos documentos comprobatórias por via postal, sob pena de
cancelamento da inscrição.

Artigo 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
Complementar correrão por conta de verbas próprias suplementadas se
necessário.

Artigo 4°. Esta Lei Complementar entra em vigor em 01 de janeiro de
2016.

Registre-se e Publique-se.

P. M. Espírito Santo do Turvo, 14 de abril de 2015.

~,??S>h"-
JOíRsoN PACHECO

Prefeito Municipal

Registrado ne5a secretaria sob

no U S Em _&_/.i:J._/ ),q f
lei no l..t f fls no...::;_ Uvro n~
O Publicado por afixação, no Quadro da
Sede dest?. P. "'l., conforme art. 99 de lei
orgânica ~· ·.,u:icic'· F . ..;to Santo do Thrvo

Secretario Muni c- · V< o:: Assuntos Jurfdico

r r t=tt!nura l' tuniclpa de · pa ssu
Licit<lção modalidade Concorrénc ?ubh

A PRESIDENTE DA COf1JSSÃO PERMAN
H EL ENA ZU I ANI MEi'<DES fERRAR' I •

pela ser.llo ~ V RGIN '\ P.AMOS Of OL VE. R • J ND f I
LIJIS ZEM TONDIN, co1T'un1cam :.os mte:~ssaoos quo st ~nconlra acena na
Prefeitura Mumcipal de lpaussu. a hc1tação na modalidade TOI.'ADA o::: PRE·
ÇOS n• 03/2015. Edital 32/201 5, tipo menor preço CLoJO OOJc!o é a prestação
de serviço de pavimentação asfáltica. conforme Convé"lios Federas n•

- 803432/2014/MCidades/Caixa· 804128/201 t.IMC1dades 'C.3 z'i 8034b:t2014/
MCidades/Caixa e recapeamento asfalhco. conforme Conv~rl•O Fec;eral n•
80347012014/MCidades/Calxa

A abertura dos envelopes dar-se á no 21 '05t201 , as 1 3:3C ~cr,;s.
O edital em inteiro teor estará à dispos1çáo dos mtcressados. c~ 2" a e· te ira. das

13:00 às 17:00 horas. à Rua Washington LUIZ. 819 Centro. Mumcip o -:J- paussu.
Informações e·maifipacompras@cednet com or

Prefeitura Munrcipal de lpaussu, em 14 de abnl'ie 2015

Lu1z Carlos Souto
Prefeit o Municipal

....--------------------
Prefeitura Municipal de Ipaussu

Licitação modalidade: Concorrência Públic: 11° 041201: Ec''•al 331201 S

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANEN~E DE UCIT.",CÃ) ALI JE ~ •
LENA ZU LIANI MEN DES FERRAR!, JUntamente com a cc.m1ssào formada
pela senhora VIRGINIA RAMOS DE OLIVEIRA MORAES e s-;:nhor;~ AORIANE
CRISTINA CABELO MOURA . comu111Ca~ aos lLres'ados .J se c contr
aberta na Prefeitura Munrc1pal de lpaussu a ,,citação n .. rnoc • •.:l<!Ce 'TOMADA
)E PREÇOS n• 04/2015 . Edit al 33/2015, t1p0 m~ncr pre<;:. CUJ~ Ot:Jeto e a
aquisição de equipamentos para 11 Centr~l de Pre<luça<: e u v r. IIÇdO dt: Ali
mentação Escolar (CPDAE)

A abenura dos envelopes Clar-se·a no ~2/Cf. 20 , as 13 30 o s
O edital em mte1ro teor e~otarâ â d1spos1çao dos mteres3ados a. 2 ~ s• !e11 a. da~

13:00 às 17 00 horas. à Rua Wash•ngton l u1z 819 ~e"lt'C' M : J:•" d" 1p1• .. ssu
Informações e-mail:ipacompras@cednet.corn. 'Jr.

Prefeitura Mumcipal de lpaussu em 14 ae aonl ae 2a1:~.

Folha

Luiz Carlos Souto
Prefeito Municipal

EDITORA SANTACRUZENSE L1 Dft ..
Avenida Joaquim de Souza Campos, 563 Chacóra Peixe

CEP: 18.900-000 - Santa Cruz do Rio Parar SP
CNPJ 06.128.062/0001-60 - IM 56/2004

REDATORA I DIRETORA GERI\L
lohana N. T da Silva

(14) 971i"'-?.c.91

JORNALISTA RESPONSÁVE _
Patricia Pereira Rodnç;ues

MTB - 53 621
N.R.: A redação não se responsaoiliza pelos a.1.gcs c c.once tos asst, ados,

tão pouco os endossa, pois represantam a cr irv3o (1P'iso~t 'i o:; • to-e&.

Prefeitura
Mu icipal de

Espírito Santo
do Turvo
EXTRATO DE LEI

COMPLEMENTAR

1 • LEI COMPLEMEN
TAR N° 265, DE 14 DE
ABRIL DE 201 5, "Dispõe
sobre a ise11ção imediata
ae pagamento de taxa de
inscrição de cor'lcurso pú
blico para cargoti ou empre
gos no Governo Municipal
aos Conse1heir os Munici
pa is que desempenhem
suas atrvidades de forma
não remunerada

Esca Le Complementar
está afi.<aaé 1a mtegra 10

quaoro de a"1sos no sa
guão d.J Prefei,Uf'3 rv1unici
pal, coniorme Arttgo 99 da
Le1 Orgâmca Mun'cipal.

P. M Esplrito Santo do
Turvo, 14 de abnl de 2.015

JOÃO ADIRSON
PACHECO

Prt!~fit.l ft.unicipal

OA n° 59 .. 203

l

' I
I

I
(

ú

Ca1

Fones: ( 14) 337~
Marechal Bitenc